UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

# **Náboženské rozpory v souladu**

Lukáš Poruba

Katedra sociální pedagogiky
Vedoucí práce Doc. ThDr. Ivan Odilo Štampach
Studijní program B7508 Sociální práce
Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Náboženské rozpory v souladu* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Liberci dne 4.10.2010

Lukáš Poruba

## **Bibliografická citace**

Náboženské rozpory v souladu: Bakalářská práce / Lukáš Poruba; vedoucí práce: Ivan Odilo Štampach. Praha, 2010. 63 s.

## **Anotace**

Tato práce pojednává o náboženském jevu, který mi připadá nedostatečně prozkoumán v dostupné české literatuře. Jsou jím situace, kdy náboženská skupina nebo jednotlivec reagují na rozporné obsahy své víry použitím interpretace, která umožňuje tytéž obsahy víry následně vnímat jako souladné. První část práce je věnována příkladům, kde religionistika tyto situace může zaznamenat.

V další části práce jsem se pokusil reflektovat tento jev pomocí psychologie. Je věnována pozornost teorii kognitivní disonance, konkrétně *redukci kognitivní disonance formou přidání nového kognitivního elementu*.

Praktickou část práce jsem zacílil na průzkum tohoto jevu v terénu. Předpokládal jsem, že zkoumaný jev je možné zaznamenat i mimo rámec oficiálních náboženských nauk.

Praktická část se proto pokouší zjistit, zda a v jaké podobě se zkoumaný jev objevuje v žité osobní rovině náboženského života člověka.

## **Klíčová slova**

Náboženství, náboženské rozpory, náboženské postoje, kognitivní disonance, kognitivní konsonance, redukce kognitivní disonance, přidání nového kognitivního elementu.

## **Summary**

In this thesis I discuss a religious phenomenon which I consider insufficiently researched in available Czech literature. This phenomenon constitutes of situations where a religious group or an individual reacts to conflicting meanings of their belief by an interpretation in such a way that these so far conflicting meanings become consistent. In the first section of the thesis I look at the examples of such a phenomenon that can be found in official scriptures and texts of selected religions. In the next section of the thesis I investigate the phenomenon by the use of the psychology. I focus on the theory of cognitive dissonance, especially then the reduction of the cognitive dissonance by adding new cognitive elements. In the practical section of the thesis I then research the phenomenon in real life settings. I assume that this phenomenon can be also found outside the framework given by the official religious doctrines and thereafter I try to find out if and how this phenomenon occurs in the personal life of any religious (nebo spis believing) person.

## **Keywords**

Religion, religious discrepancy, religious viewpoint, cognitive dissonance, cognitive consonance, reduction of cognitive dissonance, adding new cognitive element.

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval Mgr. Adamovi Fišerovi a své ženě Martině za podnětné diskuze nad tímto tématem a Janě Pulkertové za korekci anglických překladů.

# Obsah

1 Úvod..... 7
1.1 Vymezení tématu ..... 7
1.2 Cíle práce ..... 7
1.3 Význam zvoleného tématu..... 8
1.4 Důvod volby tématu..... 9
1.5 Popis metody práce ..... 9
2 Rozpory víry uvedené v soulad a integrované v náboženských normách .... 10
2.1 Eschatologické předpovědi v rozporu s realitou ..... 10
2.2 Náboženský text a jeho výklad ..... 14
3 Teorie kognitivní disonance ..... 19
3.1 Povaha kognitivní disonance ..... 19
3.2 Kognitiva ..... 20
3.3 Vznik kognitivní disonance ..... 21
3.4 Redukce kognitivní disonance ..... 22
3.5 Rezistence kognitivních elementů ke změnám ..... 24
4 Kognitivní disonance v náboženském prostředí ..... 27
4.1 Redukce kognitivní disonance jako možný spouštěč změny náboženských postojů a změny náboženské identity ..... 28
4.2 Rezistence náboženských postojů ke změnám ..... 29
4.3 Shrnutí..... 31
5 Praktická část..... 33
5.1 Cíle výzkumu ..... 33
5.2 Cílové skupiny ..... 33
5.3 Metoda výzkumu ..... 34
5.4 Biblický záznam o Hospodinově vyhlazovací válce..... 35
5.5 Korán a rovnoprávnost muslimek..... 40
5.6 Předmanželský sex v křesťanství..... 48
5.7 Křesťanští homosexuálové..... 52
5.8 Neúspěšná jasnozřivost..... 56
6 Závěr..... 59
7 Literatura a další zdroje ..... 62
7.1 Zdroje tištěné ..... 62
7.2 Zdroje elektronické ..... 63

# 1 Úvod

## 1.1 Vymezení tématu

V náboženském prostředí je možné zaznamenat situace, kdy se některé obsahy víry ocitnou v rozporu s prožívanou realitou, vědou, nebo dokonce s jinými obsahy téže víry. To není nic nového, řešením konfliktů podobného druhu je náboženství zaměstnáno pravděpodobně odpradáвна. Již víra biblického Joba prožívá toto napětí, když Job uvažuje nad tím, zda životní tragedie, která jej potkala, není v rozporu s Boží spravedlností.

Náboženská společenství se na svých cestách dostávají do podobných situací jako Job, tedy do situací rozporuplných, vypjatých a vyžadujících odpověď. Tato potřeba odpovědi nutí některá společenství přehodnotit kontroverzní postoje, vyhodnotit je jako chybné a vykročit novým směrem. Existují však i jiná řešení těchto situací. Jsou unikátní tím, že nevedou k přehodnocení stanovisek a výběru některé ze sporných variant, ale rozporné elementy jsou náboženstvím, někdy velmi sofistikovaně, uvedeny do určitého stavu souladu. Později je tento konstrukt dokonce možné najít jako součást oficiálních náboženských věrouk. Právě těmto unikátním řešením, kdy rozporné elementy jsou ve své původní podobě uváděny v soulad, bude věnována pozornost.

## 1.2 Cíle práce

Cílem teoretické části této bakalářské práce je identifikovat situace, kdy k tomuto jevu v náboženské historii docházelo, pokusit se tento jev reflektovat pomocí psychologie, blíže mu porozumět a navrhnout možné religionistické

souvislosti.

Cílem praktické části je ověřit, s využitím získaných teoretických poznatků, zda ke zkoumanému jevu dochází i mimo působnost normotvorné části náboženství, zda a jak se tendence uvádět náboženské rozpory do souladu objevuje v osobní rovině náboženského života člověka, tj. bez vazeb na oficiální zdroje daného náboženství.

*Není cílem této práce různá řešení náboženských rozporů hodnotit z etického hlediska.*

### 1.3 Význam zvoleného tématu

Bližší zkoumání tohoto jevu umožňuje poodhalit kořeny některých náboženských učení, které mohou být nezajímavým lidem těžko srozumitelné. Proč např. předpověď Svědků Jehovových o příchodu božího království v r. 1914 může být tímto společenstvím vnímána jako správná, přestože je zde jeho příchod stále očekáván<sup>1</sup>, proč může být Korán některými muslimkami vnímán jako ženu zrovnoprávňující, přestože např. mužům nařizuje ženy tělesně trestat<sup>2</sup> apod.

*Znalost problematiky tohoto jevu se může stát užitečnou religionistickou, psychologickou nebo pastorační vědomostí pro další práci na poli těchto disciplín.*

---

1 Více viz kapitola 2.1.2 Náboženská společnost Svědkové Jehovovi

2 Více viz kapitola 5.5 Korán a rovnoprávnost muslimek

## 1.4 Důvod volby tématu

Uvedené téma jsem si vybral proto, že jsem se s tímto jevem ve svém osobním životě opakovaně setkával a přál jsem si lépe se v problematice orientovat. Zároveň mi připadalo celkově užitečné přispět svou prací ke zkoumání problematiky, k níž jsem v odborné české literatuře postrádal ucelené informace.

## 1.5 Popis metody práce

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Na začátku teoretické práce jsou představeny příklady některých náboženských rozporů a jejich redukce, které je možné vyhledat v dostupné religionistické literatuře. Další část mapuje, co mají daná řešení společného, a pomocí psychologie náboženství se pokouší problematiku uchopit a nahlédnout do možných příčin.


[…]


Jako paradoxní (možná i „nepoctivé, alibistické“ apod.) však zpravidla vidí ony procesy vnější, často nezasvěcený pozorovatel. Zainteresovaný člen náboženského společenství je může chápat jako naprosto legitimní a ztotožňovat se s nimi.

V této práci jsem se pokusil těmto kontrastům lépe porozumět. Uvědomoval jsem si zde překrytí dvou různých oborů, religionistiky a psychologie<sup>78</sup>, ale osobně se domnívám, že tato mezioborovost byla přínosná. V teoretické části práce jsem se v historii některých náboženství pokusil zaznamenat situace, které by členy daných náboženství, bez dodatečné interpretace, byly pravděpodobně prožívány jako nábožensky rozporné. Posloužila mi k tomu religionistická odborná literatura a oficiální zdroje vybraných náboženství. V další části práce jsem se pokoušel o psychologickou reflexi tohoto jevu. K tomu mi posloužila Festingerova teorie kognitivní disonance. Domnívám se, že pro reflexi použitých příkladů byla tato teorie vyhovující. Zároveň jsem si vědom rizika zobecnění, pokud bych se „výlučně touto optikou, zaměřoval na veškerou „koexistenci náboženských rozporů“. Můj zájem byl věnován jen těm

---

<sup>78</sup> Domnívám se, že toto téma by mohla a měla podrobně zpracovávat psychologie náboženství, která s religionistikou má společná témata.

náboženským rozporům, u nichž narostla potřeba je harmonizovat. Tuto potřebu mají ti, kdo vůbec nějakou rozpornost zaznamenají a vyhodnotí ji jako nežádoucí, což nemusí být pravidlem<sup>79</sup>.

V praktické části jsem, díky získaným znalostem, mohl v rozhovorech kognitivní disonanci zaznamenat a určit, jakým způsobem byla redukována.

*Zároveň se mi podařilo ověřit předpoklad, že uvádění rozporných náboženských elementů do souladu pomocí dodatečné informace, není jen výsadou oficiální normativní části náboženství. O něco podobného se při řešení osobních náboženských rozporů pokouší i jednotlivci, naprosto spontánně<sup>80</sup>.*

Tento závěr otevírá prostor pro další zkoumání, např. sledování spouštěčů a posloupnosti celého procesu. Od zrodu náboženského rozporu přes vytvoření vhodné redukce, její šíření až po etablování redukovaného nesouladu v oficiálních naukách. Předmětem dalšího zkoumání by mohlo být, zda tento specifický způsob redukce proniká do daného náboženství spíše „shora“, tj. vhodné způsoby redukce disonancí jsou vytvářeny náboženskými autoritami a později předkládány k věření, nebo zda jde o opačný proces, tj. napětí je nejprve redukováno v řadách jednotlivců (jako to bylo pozorováno v některých rozhovorech v praktické části práce) a později je tato redukce povýšena v oficiální náboženskou normu.

*Z religionistického hlediska jsem dospěl k závěru, že „uvádění náboženských*

---

79 Domnívám se, že např. některým členům náboženských společenství může chybět detailní znalost vlastních oficiálních doktrín nebo je nepovažují za prioritní a rozpor vlastního náboženského náhledu s oficiální doktrínou jim jednoduše uniká nebo nepřekáží (např. „katolík věřící v reinkarnaci“). Jiným příkladem může být zenový buddhismus, ve kterém má své místo prolomení logického myšlení s cílem dosažení určité duchovní úrovně. To může představovat přijetí rozporů beze snahy řešit je racionálně (např. tradice iracionálních koánů). Ani zenoví mistři se necítí být vázání konvenčním uvažováním a mohou jednat v rozporu se svým vlastním učením.

80 Tento poznatek by odpovídal výzkumům, které prováděl Festinger v nenáboženském prostředí.

*rozporů do souladu“ je unikátní dovednost nebo schopnost, která patří do „sebezáchovné“ výbavy náboženských systémů i jejich členů. Jestliže hlavní motivací jednotlivců je chránit tímto způsobem psychickou integritu, pak v případě společenství je zde paralela s ochranou integrity náboženského systému.*

Dále mi přijde zajímavé, co tento fenomén v náboženství způsobuje.

*Na různých příkladech je vidět, že náboženství je vlivem tohoto jevu mnohem méně determinované svými svatými texty nebo závaznými normami. I z rozhovorů v praktické části vyplynulo, že „co je ve svatých písmech psáno, nemusí být v důsledku dáno,“ a to i při lpění na doslovné platnosti těchto písem. Mohl jsem zaznamenat, že je opravdu možné, aby muslimka praktikovala islám jako náboženství, které ženu zrovnoprávňuje a zároveň věřila v doslovné znění veršů Koránu, které se s rovnoprávným pojetím ženy zdají být v rozporu.*

Adekvátně tomu vyvozují i opačnou možnost, že napětí s náboženskými elementy nabádajícími k nenásilí, milosrdenství a lásce, může být (právě vlivem redukce kognitivní disonance formou přidání nového kognitivního elementu) úspěšně redukován a umožnit nenávistné či militantní jednání.

V momentě, kdy se náboženství setkává s lidskou psychikou, stává se dynamickým. Není jen suchou odvozeninou svých předpokladů, ale je plastickou hmotou, která přestože stojí na prastarých a neměnných pilířích v podobě písem, tradic a norem, může být člověkem utvářena do různých podob.

*Schopnost pojmut náboženské rozpory a uvádět je do souladu je něčím, co této pomyslné hmotě (náboženství) slouží ke zvyšování její tvárnosti.*
