Oponentský posudek bakalářské práce: **Náboženské rozpory v souladu**
Lukáš Poruba

Tématem této práce je bližší prozkoumání jevu, který je přítomen, jak v lidské zkušenosti obecně, tak je možné ho identifikovat v existujících náboženstvích. Motivací autora bylo zmapovat tento jev, který mu připadá nedostatečně prozkoumán v české odborné literatuře.

Autor svou práci rozdělil do dvou částí. V teoretické části textu se věnuje zkoumanému jevu tím způsobem, že ukazuje, jak je fenomén rozporu mezi „proroctvím nebo fixním, normativním textem“ (str. 11, 12, 15) uveden do souladu pomocí redukce, která v nejširším slova smyslu umožňuje změnu kognitivních struktur, a tedy změnu stanoviska, při zachování daného „proroctví nebo normativního textu“. Všechny uvedené příklady mají ilustrativní povahu a současně slouží jako teoretické pozadí celé práce. Autor si specificky všímá ve Festingerově teorii redukce momentu, kdy se prožívaná kognitivní disonance řeší pomocí přidání nového elementu (str. 24), připuštěním nového kognitiva a současně s tím připuštěním nové interpretace.

Aplikaci festingerovské redukce se autor věnuje i v praktické části práce. Cílem terénního výzkumu, bylo rozeznat přítomnost kognitivní disonance a určit, zda dochází k některému z popsaných druhů redukce. V případě redukce formou přidání nového kognitivního elementu, bylo dalším cílem rozeznat povahu tohoto nově přijatého prvku (str. 33).

Autor této práce nepřekračuje rámec zvoleného tématu. Je si vědom mezioborového kontextu předmětu svého zkoumání. Předkládá k obhajobě vysoce kvalitní, byť kompilační text. Není překvapením, že autor svou hypotézu o psychickém napětí člověka v přítomnosti rozporného jevu v praktické části své práce našel. Byl si ovšem vědom formálních omezení, které strukturovaný rozhovor přináší a poctivě je reflektoval.

Celá práce je konzistentní a logicky dobře členěná. Autor též prokázal schopnost dobře pracovat s poznámkovým aparátem. Ze seznamu literatury je patrné, že se autor věnoval danému tématu dlouhodobě. Jistým rizikem by mohla být (neznalost) pramenných jazyků, která je pro interpretaci klíčová. V rozsahu bakalářské práce není tato (znalost) podmínkou. Doporučuji tuto práci k přijetí (A) a navrhuji hodnocení výtečně.

Mgr. Petr Řehák